保護者の皆様                                         　　　　　　　　　　令和２年８月３日　　第2版

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　コロナ感染者が判明した場合の対応について

ボーイスカウト府中第1団　団委員長　飯原忠一

府中第1団における新型コロナウイルス感染症対策について

いつもスカウト活動にご協力いただき、ありがとうございます。

さて、緊急事態宣言の解除を受けて、 ６月１日（月）から段階的に学校再開となりました。

スカウトたちが安心してスカウト活動を送れるよう、府中第1団では下記のような感染症対策を行います。

ご家庭におきましても、隊における感染症対策にご理解、 ご協力をお願い申し上げます。

＜ご家庭へお願いしたいこと＞

〇毎朝、ご家庭で検温、健康観察をお願いします。

団から健康観察表を配布していますので、毎日記入し て、活動時に持たせてください。

〇風邪症状（発熱、頭痛、倦怠感、咳等）がある場合、ご家庭で休養してください。

その際、隊長へ電話連絡をお願いします。

 〇マスク（形状や材質は問いません）を着用して参加させてください。

汚れてしまったり、落としてしまっ たときのために、予備を持ってきてください

〇ハンカチ、タオル、ティッシュを持たせてください。ハンカチは複数枚持参し、途中で交換できると衛生

的です。ジャグの使用を禁止するため、熱中症対策のためにも、水筒を持たせてください。

 〇三密（密閉、密集、密接）が同時に重なる場は避けること、手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症

予防について、お子様にお伝えいただきますようお願いいたします。

 〇新型コロナウイルス影響下で新しい日常が定着する中、感染者や濃厚接触者への差別・偏見・いじめ・誹

謗中傷などが危惧されています。学校でも「３つの感染症」とした注意喚起など指導されています。ご家庭

に置かれましてもご指導のほどお願いいたします。

＜団で取り組むこと＞

〇基本的には屋外にての活動をいたします。天気などの状況により団ルームを使用するときはスカウトが来

る前に窓を開けて換気を行い、全員が帰るまで窓は閉めずに活動します。

〇集合時、団ルーム入り口にて健康観察表を確認します。検温していないスカウトや持参忘れのスカウト

は、その場で検温、 健康観察を行います。団ルームに入る前に手洗いを行います。

〇活動中…換気を行い、空気の入れ替えを行います。スカウト同士の間隔を空けます。

〇調理の活動…当面の間食事が伴う活動は実施いたしません

〇活動前・活動中…団ルームの机や備品など、スカウトが多く触れる箇所や共有部分を消毒します。

〇その他…手洗いは集合時、トイレ使用後に必ず行います。手荒れがひどい場合はせっけんを使 用せず、流

水のみで可とします。 三密（密閉、密集、密接）を考え、今まで使用できていた場所を使用禁止にすること

もあります。 また、集団生活では、常にソーシャルディスタンスを意識したスカウト活動に努めます

＜欠席の扱いについて＞

当面の間、欠席しても欠席にはなりません。発熱等の風邪症状で休養のため、活動を欠席するときは出席停

止の扱いとなります。活動の再開の目安は、一時的な発熱であり、病院や保健所からの特段指示がなく、解

熱後、他の症状がない場合、および学校が登校を認めた場合には活動に参加をしていた だいてかまいませ

ん。軽い症状でも休養してください。 欠席するときには隊長に電話でご連絡をお願いします。

🌟感染症対策にあたり毎回の持ち物

・マスク2枚（1枚は予備のマスク）　　　　　　・ハンカチ（複数枚）タオル　ティッシュ

・水筒

健康観察表　⇒　忘れずに持ってくるようにスカウトにもお伝えください。

ご不明点は各隊の隊長までお問い合わせください

新型コロナウイルス感染症の感染者が判明した場合等の団の対応について

関係各位に置かれましては、下記状況が発生した場合、速やかに隊長へ連絡するようにお願いいたします

（隊長は団委員長へ連絡すること。）

〇　スカウト、指導者の家族の職場に濃厚接触者が居た場合

　例　スカウトの同居する父の勤務先に濃厚接触者が判明したが、父は濃厚接触者となっていない場合

　　⇒通常活動出席

〇　スカウト、指導者の家族が濃厚接触者となった場合

　例　スカウトの同居する母の勤務先に濃厚接触者が判明し母が濃厚接触者となった場合

　　⇒この場合は、スカウトは濃厚接触者に当たらないが、感染の可能性が高まっていると団委員長が

　　　判断した場合出席停止とする。出席停止は判明した日から2週間とする。

〇　スカウト、指導者の家族の感染が判明した場合

　　⇒感染者の濃厚接触者となり、日本連盟のガイドラインにより出席停止となる。

　　　なお、この期間は、感染者と最後に濃厚接触をした日から起算して2週間とする

〇　スカウト、指導者の感染が判明した場合

　　⇒スカウト、指導者が新型コロナウイルス感染症を発症又はPCR検査等で陽性反応が出た場合は

　　　入院または自宅療養により、治癒するまで出席停止とする。

　　　団は、地区に速やかに連絡するとともに、地区が行う感染者の行動履歴把握や濃厚接触者の特定等

　　　のための調査に協力する。又地区や保健所の指示に従い、消毒その他適当な処置を実施する。

　　　以上、関係各位の御理解とご協力を宜しくお願いいたします。